  MANUALI NË RRUGË DHE OBJEKTE NË RRUGË                                                                                      Erduan RASHICA
	DETYRA 1 :

	Kuotat e niveletës prej pikes A – B :


	Pjerrtësa e niveletës së rrugës ( i ) :



   



  




	Stacionazha prej pikes A – B :
Pika e fillimit gjithmon është:  





     E njëjta procedur vlenë edhe për pikat tjera për stacionazhen.
	

	
	Lartësa e profilit gjatësor ( h ) :




	
	



Sipërfaqja mesatare:
Mbledhja e sipërfaqës së profilit (paraardhëse + pasardhëse) (pjestu për 2 ) = Sipërfaqja mesatare.




	Vëllimi i masave të dheut ndërmjet profileve fqinje:


 
Vëllimi i tërsishëm i masave të dheut apo (Vellimi Total):


	

	DETYRA 2 :

	Profili tërthor i rrugës për Gërmim:

 

  Për  gërmim.


         


     


              Kanali
	Profili tërthor i rrugës për Mbushje:

 

  Për  mbushje.


         


     


            


	Profili për Gërmim i Kombinuar:




             


          



              

                                        Kanali


	Profili për  Mbushje i Kombinuar:




         


       



          




	
	DETYRA 3 :

	


gjërsia e rrugës      pjerrtësia e drejtimit       pjerrtësia e kthesave



gjërsia e vijës kaluse (shiritit rrugor)    gjërsia e shiritave skijor (Sh.S). 

	PËR  DREJTIM



      

     ( - ) 

       ( + )


	PËR  KTHESA





            


      

   Kusht i zgjerimit

    Zgjerimit    

Kur ka zgjerim ( - ) 

 Kur nuk ka zgjerim ( + )
KUOTAT E NIVELETËS


 ( - )

( + )

Vrejtje: E njëjta procedurë vlenë edhe për kthesat tjera.


	Kthesat janë si në figurë
      	+
      A   m	 B
        d	-

	-	-
	 +	+

 (rreth boshtit)

(rreth skajit)



  
	

	LLOJI I TERENIT DHE HAPI I KOMPASIT

                                                                                                                                                                                            



               
                                                                                                                                                   Shh – Shkalla e hartës (2500)
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